finanziert;

• Zum Verkauf bestimmte Grundstück werden mit Laufzeiten zwischen zwei und fünf Jahren bei
fester Verzinsung finanziert;

• Objekte im Bau oder Grund und Bode werden kurzfristig bei variabler Verzinsung
finanziert (EURIBOR auf Basis ein oder drei Monate).

Auf Grund des geringen Umfangs an Krediten mit variabler Verzinsung zum Bilanzstichtag von T€
1.000 (Vj. T€ 3.981) wurde auf eine Sensitivitätsanalyse verzichtet.

Klassen der Finanzinstrumente nach IFRS 7

Die finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten lassen sich in Bewertungskategorien mit den
folgenden Buchwerten und beizulegenden Zeitwerten untergliedern. Dabei werden zum Stichtag wie im
Vorjahr keine finanziellen Vermögenswerte und Schulden in der Bilanz mit dem beizulegenden Zeitwert
angesetzt, die Bewertung erfolgt mit den fortgeführten Abschaffungskosten.

F-46

30.4.2010 in T€

Bewer-
tungs-
kategorie
nach IAS
39

Buchwert

Nicht im
Anwen-
dungsbe-
reich von
IFRS 7

Beizule-
gender
Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen

AfS 912 0 N/A

Beteiligungen

AfS 6.501 0 N/A

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

LaR 1.489 0 1.489

Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen

LaR 2.201 0 2.201

Forderungen gegen verbundene Unter-
nehmen

LaR 93 0 93

Forderungen gegen Beteiligungsunter-
nehmen

LaR 3.527 0 3.527

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte

LaR 2.181 24 2.157

Liquide Mittel

LaR 6.777 0 6.777

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstitu-
ten

FLAC 35.377 0 35.377

Minderheitenanteile

FLAC 2.149 0 2.149

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten

FLAC 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

FLAC 3.404 0 3.444

Verbindlichkeiten gegenüber verbunde-
nen Unternehmen

FLAC 140 0 140

Verbindlichkeiten gegenüber
Beteiligungsunternehmen

FLAC 0 0 0

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

FLAC 4.613 791 3.822

F-47

30.4.2009 in T€

Bewer-
tungs-
kategorie
nach IAS
39

Buchwert

Nicht im
Anwen-
dungsbe-
reich von
IFRS 7

Beizule-
gender
Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen

AfS 668 0 N/A

Beteiligungen

AfS 1.622 0 N/A

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

LaR 1.525 0 1.525

Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen

LaR 2.090 0 2.090

Forderungen gegen verbundene Unter-
nehmen

LaR 149 0 149

Forderungen gegen Beteiligungsunter-
nehmen

LaR 4.219 0 4.219

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte

LaR 1.663 84 1.579

Liquide Mittel

LaR 9.143 0 9.143

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstitu-
ten

FLAC 39.519 0 39.519

Minderheitenanteile

FLAC 2.222 0 2.222

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten

FLAC 28 0 28

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

FLAC 7.360 0 7.360

Verbindlichkeiten gegenüber verbunde-
nen Unternehmen

FLAC 101 0 101

Verbindlichkeiten gegenüber
Beteiligungsunternehmen

FLAC 12 0 12

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

FLAC 5.463 418 5.463

Beizulegender Zeitwert von Finanzinstrumenten

Die beizulegenden Zeitwerte von finanziellen Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten
werden – soweit vorhanden – in folgender Hierarchie erfasst:

• Der beizulegende Zeitwert finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten mit
Standardlaufzeiten und -bedingungen, die auf aktiven liquiden Märkten gehandelt werden, wird
unter Bezugnahme auf die notierten Marktpreise bestimmt.

[…]

und stellt sich wie folgt dar:

• Renditeobjekte werden mit Laufzeiten von 5 bis 10 Jahren bei fester Verzinsung
finanziert.

• Zum Verkauf bestimmte Grundstück werden mit Laufzeiten zwischen 2 und 5 Jahren
bei fester Verzinsung finanziert.

• Objekte im Bau oder Grund und Bode werden kurzfristig bei variabler Verzinsung
finanziert (EURIBOR auf Basis 1 oder 3 Monate)

Auf Grund des geringen Umfangs an Krediten mit variabler Verzinsung zum Bilanzstichtag
von T€ 3.981 (Vj. T€ 1.727) wurde auf eine Sensitivitätsanalyse verzichtet.

F-92

Klassen der Finanzinstrumente nach IFRS 7

Die finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten lassen sich in Bewertungskategorien
mit den folgenden Buchwerten und beizulegenden Zeitwerten untergliedern. Dabei werden
zum Stichtag wie im Vorjahr keine finanziellen Vermögenswerte und Schulden in der Bilanz
mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt, die Bewertung erfolgt mit den fortgeführten Ab-
schaffungskosten.

30.04.2009 in T€

Bewertungs-
kategorie
nach IAS 39

Buchwert

Nicht im
Anwen-
dungsbe-
reich von
IFRS 7

Beizulegen-
der Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen

AfS 668 0 668

Beteiligungen

AfS 1.622 0 1.622

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

LaR 1.525 0 1.525

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

LaR 2.090 0 2.090

Forderungen aus Fertigungsaufträgen

LaR 3.759 0 3.759

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

LaR 149 0 149

Forderungen gegen Beteiligungsunternehmen

LaR 4.219 0 4.219

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte

LaR 1.663 84 1.579

Liquide Mittel

LaR 9.143 0 9.143

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

FLAC 39.519 0 39.519

Minderheitenanteile

FLAC 2.222 0 2.222

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten

FLAC 28 0 28

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

FLAC 7.360 0 7.360

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen

FLAC 101 0 101

Verbindlichkeiten gegenüber
Beteiligungsunternehmen

FLAC 12 0 12

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

FLAC 5.463 418 5.463

F-93

30.04.2008 in T€

Bewertungs-
kategorie
nach IAS 39

Buchwert

Nicht im
Anwen-
dungsbe-
reich von
IFRS 7

Beizulegen-
der Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte

Anteile an verbundenen Unternehmen

AfS 786 0 786

Beteiligungen

AfS 1.381 0 1.381

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

LaR 0 0 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

LaR 1.588 0 1.588

Forderungen aus Fertigungsaufträgen

LaR 7.446 0 7.446

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

LaR 169 0 169

Forderungen gegen Beteiligungsunternehmen

LaR 6.171 0 6.171

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte

LaR 4.372 93 4.279

Liquide Mittel

LaR 8.063 0 8.063

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

FLAC 29.586 0 29.586

Minderheitenanteile

FLAC 2.404 0 2.404

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten

FLAC 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

FLAC 15.199 0 15.199

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen

FLAC 179 0 179

Verbindlichkeiten gegenüber
Beteiligungsunternehmen

FLAC 0 0 0

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten

FLAC 9.700 217 9.483

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,
Forderungen gegen verbundene Unternehmen und Beteiligungsunternehmen, sonstige kurz-
fristige Vermögenswerte, kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten, Verbind-
lichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen, Verbindlichkeiten gegen Beteiligungsunter-
nehmen sowie sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten haben kurze Restlaufzeiten. Daher ent-
sprechen die Buchwerte zum Bilanzstichtag dem beizulegenden Zeitwert.

Die Zinskonditionen für die bestehenden festverzinslichen Darlehen zur Finanzierung von